



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
Secretaria Municipal de Administração e Suprimentos
Subsecretaria Municipal de Suprimentos

Processo nº 14362/2024

E APENSO 13322/2024

Fls.



Pregão Eletrônico SRP 005/2025

TERMO ADITIVO Nº 001/2026

ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 026/2025

Secretaria Municipal de Educação

**PROCESSO Nº 14362/2024 E APENSO:
13322/2024, PESRP: 005/2025**

OBJETO: Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada em fornecimento de material de expediente para atender a Secretaria Municipal de Administração e Secretaria Municipal de Educação Esportes e Lazer, cujas especificações e quantitativos encontram-se descritos no Termo de Referência Anexo I deste Edital.

Base Legal: Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023 e no Decreto Municipal nº 4953 de 30 de novembro de 2023 e Decreto Municipal nº 5234/2026.

O MUNICÍPIO DE MANGARATIBA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede na Praça Robert Simões, nº. 92, Centro, Mangaratiba - RJ, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 29.138.310/0001-59, e neste ato representado pelo Ilmo. **Secretário Municipal de Educação**, Srº Renato Delmiro Cabral, Brasileiro, Casado, Empresário, portador da Cédula de identidade sob o número 1028464045 emitido pelo IFP/RJ, CPF/MF 038. 609.947-27, doravante designada simplesmente ORGÃO GERENCIADOR por intermédio da **Secretaria Municipal de Educação**, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 005/2025, RESOLVE registrar os preços da empresa: **2L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA**, inscrita no CNPJ: 54.019.311/0001-21, Inscrição Estadual: 14.459.596, Inscrição Municipal: 46612, situada a Rua Dr. Oliveira, 997- Loja- Barra do Imbui- Teresópolis-RJ, telefone: 21-99742-8484, endereço eletrônico: 2lcomercioeservico@gmail.com, representada neste ato pelo Senhor Wagner Salomão Vieira, brasileiro, Empresário, casado, carteira nacional de habilitação nº: 04253574743, expedida pelo DETRAN/RJ, inscrito no CPF: 135.174.367-80 indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e suas alterações, no Decreto nº 11.462, de 31 de março de 2023 e no Decreto Municipal nº 4953 de 30 de novembro de 2023, e Decreto Municipal nº 5234/2026, e em conformidade com as disposições a seguir:



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
Secretaria Municipal de Administração e Suprimentos
Subsecretaria Municipal de Suprimentos

Processo nº 14362/2024
E APENSO 13322/2024
Fls.



Pregão Eletrônico SRP 005/2025

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO PREÇO

Os preços foram mantidos conforme a Ata de Registro 026/2025.

ITEM	DESCRIÇÃO DO OBJETO	UND	QTD	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL GERAL
14	Caderno brochura, capa, dura 96 fls, cores variadas.	UND	6000	SPIRAL	R\$ 6,14	R\$ 36.840,00
15	Caderno de desenho, Capa flexível, espiral 96 fls (275mm x 200mm)	UND	15000	SPIRAL	R\$ 7,02	R\$ 105.300,00
16	Caderno universitário, pautado, espiral, capa flexível, sem divisões, com 96 folhas, medidas aproximadas de 200 mm x 280 mm. Unidade.	UND	20000	SPIRAL	R\$ 5,72	R\$ 114.400,00
17	Caderno espiral capa dura, universitário, 10 matérias, 200 fls.	UND	15000	SPIRAL	R\$ 12,80	R\$ 192.000,00
18	Caixa arquivo morto, em polionda 350 x 130 x 245 mm. Cor Azul, boa qualidade. Unidade.	UND	4000	POLIBRAS	R\$ 3,57	R\$ 14.280,00
24	Caneta esferográfica – AZUL escrita média 1,0 mm, corpo em plástico transparente para visualização da tinta, sextavado, esfera de tungstênio, fluxo de tinta suave e constante e tinta não tóxica e própria para documento, corpo com orifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa ventilada, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de aproximadamente 15 cm com a tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Unidade.	UND	15000	KIT	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00
25	Caneta esferográfica – VERMELHA escrita média 1,0 mm, corpo em plástico transparente para visualização da tinta, sextavado, esfera de tungstênio, fluxo de tinta suave e constante e tinta não tóxica e própria para documento, corpo com orifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa ventilada, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de aproximadamente 15 cm com a tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Unidade.	UND	15000	KIT	R\$ 0,59	R\$ 8.850,00
26	Caneta esferográfica – PRETA escrita fina 0,7 mm, corpo em plástico transparente para visualização da tinta, esfera de tungstênio, fluxo de tinta suave e constante e tinta não tóxica e própria para documento, com orifício para respiro, carga removível, não rosqueada, tampa ventilada, protetor plástico entre a carga e o corpo da caneta, tamanho de aproximadamente 15 cm com a tampa, fabricação nacional, embalagem com dados de identificação do produto e data de validade. Unidade.	UND	15000	KIT	R\$ 0,65	R\$ 9.750,00
27	Caneta hidrográfica para colorir, secagem rápida leve e macia, tinta lavável, estojo com 12 cores.	UND	15000	KAZ	R\$ 10,67	R\$ 160.050,00
47	Plástica em embalagem com 06 unidades com 23g cada, material não tóxico e cores de brilho intenso.	EMB	15000	RADEX	R\$ 5,77	R\$ 86.550,00



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
Secretaria Municipal de Administração e Suprimentos
Subsecretaria Municipal de Suprimentos

Processo nº 14362/2024
E APENSO 13322/2024
Fls.



Pregão Eletrônico SRP 005/2025

85	Giz de Cera grosso, caixa contendo (12) cores diferenciadas entre si. O giz deverá ser confeccionado com ceras, cargas, inertes, pigmentos e corantes não tóxicos, cores limpas e resistentes à luz seção circular, com resistência suficiente para suportar a pressão normal de uso, antialérgico, com seguintes dimensões mínimas: diâmetro mínimo 10,0mm, comprimento mínimo 95 mm. Produto certificado pelo INMETRO.	CX	15000	LEO E LEO	R\$ 3,91	R\$ 58.650,00
91	Lápis de Cor redondo, cores vivas e intensas, ótima cobertura, feito de material não tóxico, seguro para crianças. Grande cx c/12 unds.	CX	15000	LEO E LEO	R\$ 7,74	R\$ 116.100,00
92	Lápis Preto nº 2, ponta firme, maciez na sua escrita, redondo cx com 144 unidades.	CX	500	LEO E LEO	R\$ 26,40	R\$ 13.200,00
93	Líquido spray para remover instantaneamente manchas, resíduo e sujeiras deixadas por marcadores de quadro branco. Conteúdo 100 ml. Não tóxico.	UND	1000	RADEX	R\$ 8,77	R\$ 8.770,00
95	Livro Protocolo de correspondência, com folhas numeradas. Capa papelão revestido em papel offset 120g/m plastificado, folhas internas, papel offset 56g/m.	UND	150	SÃO DOMINGOS	R\$ 8,71	R\$ 1.306,50
108	Papel xerográfico Tamanho A4; cor branca, Formato 210 x 297 mm; Gramatura 75g/m²; alcalino; resma contendo 500 folhas.	RESMA	30000	REPORT	R\$ 25,98	R\$ 779.400,00
129	Papel corrugado – 50 cm de altura, pardo.	FOLHA	2000	VMP	R\$ 4,45	R\$ 8.900,00
168	Pasta de plástico tipo polionda, 40 mm, cores diversas, com aba elástica	UND	1200	ACP	R\$ 3,52	R\$ 4.224,00
181	Régua escolar; Cor transparente; plástica milimetrada; Tamanho 50 cm.	UND	500	WALEU	R\$ 4,60	R\$ 2.300,00
VALOR TOTAL						R\$ 1.729.720,50

Perfazendo o valor total de um milhão setecentos e vinte e nove mil setecentos e vinte reais e cinquenta centavos.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

Fica prorrogada a vigência da referida Ata por mais 12 (doze) meses, passando a vigorar 04 de julho de 2026 a 03 de julho de 2027, bem como o quantitativo original .

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS CONDIÇÕES

Ficam mantidas todas as demais condições, preços, obrigações e responsabilidades pactuadas no instrumento original.

CLÁUSULA QUARTA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente termo aditivo fundamenta-se no art. 82, § 4º, da Lei nº 14.133/2021 e no art. 24 do Decreto nº 11.462/2023, e art 24 do Decreto Municipal 5234/2026, bem como nas demais disposições aplicáveis.

E, por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam o presente Termo Aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.



Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
Secretaria Municipal de Administração e Suprimentos
Subsecretaria Municipal de Suprimentos

Processo nº 14362/2024

E APENSO 13322/2024

Fls.



Pregão Eletrônico SRP 005/2025

Mangaratiba, 30 de junho de 2026.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANGARATIBA

**RENATO
DELMIRO
CABRAL:03
860994727**

Assinado de forma
digital por RENATO
DELMIRO
CABRAL:038609947
27
Dados: 2026.06.30
15:00:09 -03'00'

Renato Delmiro Cabral
CPF/MF 038. 609.947-27
Secretário Municipal de Educação

PELA EMPRESA:
2L COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
inscrita no CNPJ: 54.019.311/0001-21

**2L COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:54019311000
121**

Assinado de forma digital
por 2L COMERCIO E
SERVICOS
LTDA:54019311000121
Dados: 2026.06.30 12:07:57
-03'00'

Wagner Salomão Vieira
CPF: 135.174.367-80